
2392.10.2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40
ed eventi di qualsiasi natura che possano accadere al 
contraente. La polizza, ad intero ed esclusivo carico del 
borsista, dovrà coprire l’intero periodo della durata della 
Borsa stessa.

Art. 6
La Borsa potrà anche essere revocata nel caso che 

l’assegnatario, senza giustificato motivo, non perseguis-
se regolarmente ed ininterrottamente e per tutta la durata 
della Borsa, l’attività iniziata o si rendesse responsabile 
di gravi e ripetute negligenze o che, infine, desse prova 
di non possedere la necessaria attitudine allo svolgimen-
to dell’attività oggetto della borsa di studio.

Nel caso in cui il borsista non effettui, se pure con 
giustificati motivi, la prevista frequenza settimanale, così 
come indicato nei termini del presente bando, è tenuto al 
recupero delle ore nel mese successivo.

Art. 7
L’inizio del godimento della Borsa di Studio decor-

rerà, per il candidato avente titolo, dalla data che sarà 
fissata dopo l’espletamento del concorso. 

Decadrà dal diritto di godimento della Borsa colui che 
entro il termine di 10 giorni dalla data di ricezione della 
lettera di comunicazione, non dichiari di accettarla, o che 
non inizi la propria attività entro il termine fissato.

Potranno essere giustificati solo ritardi dovuti a gravi 
motivi di salute o a casi di forza maggiore debitamente 
comprovati.

Art. 8
Il pagamento della Borsa sarà effettuato in rate men-

sili posticipate, previa presentazione di dichiarazione di 
svolgimento dell’attività prevista dalla Borsa di studio 
stessa, con l’impegno orario richiesto. Detta dichiara-
zione dovrà essere rilasciata dal Direttore della Struttura 
presso cui l’interessato svolgerà la propria attività. 

Il vincitore avrà diritto al rateo mensile previsto sol-
tanto se avrà svolto almeno un mese di attività. In caso 
contrario, la Borsa sarà assegnata ad altro concorrente 
risultato idoneo secondo l’ordine della graduatoria.

L’Azienda si riserva, a suo insindacabile giudizio, la 
facoltà di modificare, sospendere o annullare il presente 
bando senza che per i concorrenti insorga alcuna pretesa 
o diritto.

Per ulteriori chiarimenti ed informazione gli aspiranti 
potranno rivolgersi alla S.C. Gestione del Personale e 
Rapporti con le OO.SS. dell’Azienda U.S.L. 10 di Firen-
ze - Presidio San Salvi - Villa Fabbri - Via di San Salvi 
n. 12 - 50135 Firenze (indirizzo email: paola.cinotti@
asf.toscana.it) 

Il Direttore Generale
Paolo Morello Marchese

I.R.P.E.T. - ISTITUTO REGIONALE PER LA 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA DELLA 
TOSCANA

DETERMINAZIONE 25 settembre 2013, n. 35

Selezione pubblica per titoli ed esame per il con-
ferimento di due borse di studio in materia di ana-
lisi di dati individuali relativi ad imprese o persone. 
Approvazione della graduatoria degli idonei alla 
selezione.

IL DIRETTORE

Richiamata la propria determinazione n. 20 del 
21.05.2013, con le modifiche disposte con successiva 
determinazione n. 23 del 12.06.2013, di indizione di 
selezione pubblica per titoli ed esame per il conferi-
mento di due borse di studio in materia di analisi di dati 
individuali relativi ad imprese o persone, nei contenuti 
ed alle condizioni disposte dal Direttore con dette deter-
minazioni;

Dato atto che il bando relativo alla selezione in 
oggetto, nel testo rettificato con la sopra specificata 
determinazione n. 23/2013, è stato pubblicato sul Bol-
lettino ufficiale della Regione Toscana del 19.06.2013, 
Parte Terza, n. 25, con scadenza dei termini per la pre-
sentazione o invio delle domande di partecipazione alla 
selezione stabilita al 19 luglio 2013, facendo comunque 
salve le domande già presentate od inviate nei termini di 
cui al bando approvato con precedente determinazione 
del Direttore n. 20 del 21.05.2013 e pubblicato sul BURT 
del 29.05.2013, Parte Terza, n. 22 e precisamente dal 30 
maggio 2013 fino alla data della suddetta pubblicazione 
sul BURT del bando rettificato;

Richiamate altresì le proprie determinazioni:
n. 28 del 02.08.2013, con la quale si approva la 

relazione istruttoria, redatta dal responsabile del proce-
dimento di selezione pubblica, e si dispone, sulla base 
delle risultanze della predetta relazione, l’ammissione e 
l’esclusione dei candidati alla selezione sopra indicata;

n. 29 del 13.08.2013, con la quale si costituisce la 
commissione esaminatrice della selezione pubblica in 
oggetto, composta come segue:

- dott. Simone BERTINI, Dirigente delegato dell’IR-
PET, quale Presidente della Commissione;

- dott. Marco MARIANI, dipendente dell’IRPET, 
con profilo di Funzionario di ricerca - Ricercatore, 
categoria D, titolare di posizione di alta professionalità, 
quale membro effettivo;

- prof.ssa. Carla RAMPICHINI, docente ordinario 
presso il Dipartimento di Statistica, Informatica, Appli-
cazioni ‘G. Parenti’ dell’Università degli Studi di Firen-
ze, quale membro effettivo;



240 2.10.2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40
- dott.ssa Donatella MARINARI, dipendente dell’IR-

PET, con profilo di Istruttore direttivo di ricerca - Assi-
stente di ricerca, categoria D, quale membro supplente,

conferendo alla Sig.ra Grazia CADEDDU, dipen-
dente dell’IRPET, con profilo di istruttore tecnico pro-
fessionale di categoria C, le funzioni di segretario della 
predetta commissione.

Preso atto che in data 23 settembre 2013 la com-
missione esaminatrice ha concluso i suoi lavori ed ha 
trasmesso al Direttore i verbali delle riunioni svolte;

Esaminati i suddetti verbali, conservati agli atti del 
Servizio Amministrazione, ed accertata dai medesimi la 
regolarità della procedura concorsuale;

Rilevato dai medesimi verbali che a seguito della 
valutazione dei titoli ed effettuazione della prova di 
esame sono risultati idonei i candidati:

Rilevato che i candidati PACIFICO Antonio e LIETO 
Teresa, ammessi e presenti alla prova orale, non hanno 
superato la medesima e sono esclusi dalla graduatoria, ai 
sensi dell’art. 9 del bando di selezione, avendo riportato 
i seguenti punteggi, inferiori a 21/30:

Richiamato l’art. 30, comma 1, del vigente Regola-
mento per l’accesso all’impiego e per il conferimento di 
borse di studio presso l’IRPET ed in particolare la previ-
sione di eventuali diritti di riserva di posti, di precedenza 
e di preferenza;

Dato atto dell’assenza in graduatoria di candidati che 
hanno dichiarato il possesso di titoli di precedenza e di 
preferenza;

Rilevata la propria competenza ad assumere il pre-
sente provvedimento, ai sensi di quanto disposto al sopra 
richiamato articolo 30, comma 1, del vigente regolamen-
to di accesso all’impiego e per il conferimento di borse 
di studio presso l’IRPET;

Dato atto che il presente provvedimento, per sua 

natura, non è sottoposto a controllo di regolarità conta-
bile;

DETERMINA

1. di prendere atto dei verbali trasmessi dalla com-
missione esaminatrice della selezione pubblica per titoli 
ed esame per il conferimento di due borse di studio in 
materia di analisi di dati individuali relativi ad imprese 
o persone, verbali che si trovano conservati agli atti del 
Servizio Amministrazione;

2. di attestare la regolarità della procedura concorsua-
le svolta, secondo quanto si rileva dai verbali trasmessi;

3. di approvare conseguentemente, con le speci-
ficazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportate, la graduatoria dei candidati 
idonei alla selezione sopra specificata, come di seguito 
riportata: 

4. di dare atto che la suddetta graduatoria è approvata 
sotto la condizione dell’accertamento del possesso da 
parte dei candidati nella stessa inclusi dei requisiti richie-
sti per il conferimento di borse di studio presso l’IRPET, 
ai sensi di quanto previsto all’articolo 31 del vigente 
regolamento di accesso all’impiego e per il conferimento 
di borse di studio presso l’IRPET, richiamato dall’art. 37, 
comma 3 dello stesso;

5. di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana 
e sul sito informatico dell’IRPET, dando atto che dalla 
data di pubblicazione sul BURT decorre il periodo per 
eventuali ricorsi avverso il provvedimento medesimo;

6. di dare atto che la graduatoria della selezione resta 
aperta per 18 mesi a decorrere dalla data del provvedi-
mento di approvazione e potrà essere utilizzata esclusi-
vamente nell’ambito dei progetti di formazione, cui il 
presente bando si riferisce, per la eventuale sostituzione 
dei titolari delle borse di studio;

7. di disporre la comunicazione:
a) ai vincitori della selezione, mediante lettera rac-

comandata A/R o altro mezzo idoneo ad accertarne la 
ricezione, il conferimento della borsa di studio, nonché 
la data prevista di inizio dell’attività borsistica;

Pos. COGNOME  NOME  TITOLI  PROVA 
ORALE TOTALE

 1 Rossi Edoardo 
Loris 2,35 21 23,35 

 2 Tofani Lorenzo 5,70 26 31,70 

 3 Bonanno  Graziella 4,85 24 28,85 

COGNOME  NOME  PROVA 
ORALE

Pacifico Antonio 14/30 

Lieto Teresa 14/30 

Pos. COGNOME  NOME  TITOLI  PROVA 
ORALE TOTALE

 1 Tofani Lorenzo 5,70 26 31,70 

 2 Bonanno Graziella 4,85 24 28,85 

 3 Rossi Edoardo 
Loris 2,35 21 23,35 



2412.10.2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 40
b) ai candidati che non hanno superato la prova orale, 

riportando una votazione inferiore a 21/30, mediante 
lettera raccomandata A/R o altro mezzo idoneo ad accer-
tarne la ricezione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi dell’IRPET ai sensi 
dell’articolo 3 del Regolamento di accesso agli atti, ai 
dati ed alle informazioni.

Il Direttore 
Casini Benvenuti Stefano 

AVVISI DI GARA

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Politiche Ambientali, Energia e 
Cambiamenti Climatici
Settore Prevenzione del Rischio Idraulico e Idrogeologico

Avviso di aggiudicazione di appalto integrato per 
l’affidamento della progettazione esecutiva e l’ese-
cuzione dei lavori per l’intervento di adeguamento 
del muro d’argine in sinistra idraulica del f. Magra 
ad Aulla nel tratto compreso tra le confluenze con il 
t. Taverone e il t. Aulella. CIG: 5005905B7A - CUP: 
J23B12000070003.

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRI -
CE

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto
Denominazione ufficiale: Regione Toscana, Giunta 

Regionale, Direzione Generale Politiche Ambientali, 
Energia e Cambiamenti Climatici, Settore Prevenzione 
del Rischio Idraulico e Idrogeologico.

Indirizzo postale: Via di Novoli, n. 26 – 50127, 
Firenze, Italia

Punti di contatto: all’attenzione di: Responsabile 
Unico del Procedimento: Ing. Marco Daddi. Telefo-
no: 0585 899147. Fax: 0585 44398. Posta elettronica: 
marco.daddi@regione.toscana.it/ Gestore Sistema Tele-
matico: I-Faber S.p.A., Divisione Pleiade. Telefono: 02 
86838415. Posta elettronica infopleiade@ifaber.com

Indirizzo(i) internet: Amministrazione aggiudicatri-
ce: www.e.toscana.it/start, sezione Regione Toscana – 
Giunta Regionale.

Profilo di committente: www.regione.toscana.it/
appalti/profilo_committente

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità 
regionale o locale.

L’Amministrazione aggiudicatrice acquista per conto 
di altre amministrazioni aggiudicatrici: no.

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto
Appalto integrato per l’affidamento della progetta-

zione esecutiva e l’esecuzione dei lavori per l’intervento 
di adeguamento del muro d’argine in sinistra idraulica 
del f. Magra ad Aulla nel tratto compreso tra le confluen-
ze con il t. Taverone e il t. Aulella. 

CIG: 5005905B7A
CUP: J23B12000070003
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: Lavori. 

Progettazione ed esecuzione.
Luogo principale di esecuzione dei lavori: Aulla 

(MS). Codice NUTS: ITE11
II.1.4) Breve descrizione dell’appalto o degli acqui-

sti:
L’appalto ha per oggetto la progettazione esecutiva 

e l’esecuzione dei lavori per realizzare le opere di cui 
all’intervento M01 “Interventi finalizzati alla riduzione 
del rischio idraulico dell’abitato di Aulla” mediante 
l’adeguamento del muro d’argine in sinistra idraulica del 
f. Magra ad Aulla nel tratto compreso tra le confluenze 
con il t. Taverone e il t. Aulella. Tale adeguamento alla 
portata con Tr=200 anni e franco di sicurezza minimo 
di 75 cm avverrà con la realizzazione di un nuovo muro 
d’argine, in conglomerato cementizio armato, in parte 
da realizzare in opera, e in parte di tipo prefabbricato da 
posizionare in adiacenza al vecchio muro, esternamente 
all’alveo del fiume, lato città. Rispetto alla sommità 
dell’argine attuale, quello in progetto è previsto a quote 
superiori da circa 0,80 metri al ponte dell’autostrada sino 
a circa 2,85 metri. Nella zona in prossimità del Ponte di 
Podenzana, essendo quello esistente costruito a quota 
inferiore, il nuovo muro d’argine ha un altezza max. 
di m.4,61 dal p.c. (area ex-mattatoio). Nei pressi della 
confluenza tra fiume Magra e torrente Aulella la quota 
del muro d’argine in progetto è notevolmente superiore 
rispetto alla sommità dell’argine esistente (altezza max. 
m 6,00 dal p.c., circa 5,00 m al di sopra del parapetto 
attuale). L’altezza della nuova opera, pur mantenendo in 
sommità la quota di m.61,80, degrada a monte della con-
fluenza, spostandosi lungo la sponda destra dell’Aulella, 
poiché il p.c. si innalza naturalmente. La nuova opera, 
pertanto, si raccorda con l’attuale parapetto in cls. a circa 
450 m dal Ponte di Podenzana.

La scelta progettuale relativa alla costruzione di un 
nuovo muro d’argine si è resa necessaria, poiché l’ar-
ginatura esistente non è risultata idonea, sotto l’aspetto 
statico, per un eventuale previsione di adeguamento in 
altezza.

II.1.5) CPV (Vocabolario comune per gli appalti): 
71322000-1 (Servizi di progettazione tecnica per la 
costruzione di opere di ingegneria civile) / 45246100-4 
(Costruzione di argini fluviali).

II.1.6) Informazioni relative all’accordo sugli appalti 
pubblici (AAP): L’appalto è disciplinato dall’accordo 
sugli appalti pubblici (AAP): sì.

II.2) Valore finale totale degli appalti.


